(1) Solam certe moram satis non esse, ut ex pecunia mutuo data usurae percipiuntur, ex Catholicæ Ecclesiæ sententia docent periti Juris Canonici, et Scriptores rerum Theologicarum; quamquam aliud scripserint antiqui Romani Jurisconsulti, quos hæretici complures sequuti sunt. Sane re cognita, et expensa diligenter, Alexander VII. in Congregatione generali Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, decreto edito die 18. Martii 1666. hanc damnavit propositionem: *licitum esse mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.* Nam ratio, et æquitas naturalis ostendit, nullam habendam esse rationem moræ, quæ neque lucrum ademit, neque aliquid attulit detrimenti. « Si nihil intersit actoris, inquit Paulus, in l. 2 ff. Si quis in jus vocat. non ierit, adversarium in jus vocatum venisse conducto die, Prætor moræ pœnam remittit. » Cum quo consentit Cæjus in l. 8 ff. Si quis caution. in judic. sisten. caus. fact. non obtemper. Quod in omnibus generatim causis constitui desiderat Hotomannus in disp. de Mora c. 5 n. 15. Vehementer autem errant, qui præsentem pecuniam ex se ipsa pretiosorem, quam futuram putant, eosque merito refellit Innocentius XI., dum inter damnatas proscripsit propositionem 41, conceptam his verbis: « cum numerata pecunia pretiosior sit, quam numeranda, et nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam præsentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem à mutuuario exigere, et eo titulo ab usu-  
ria excusari. »

(2) Sic Marcianus in l. 55 ff. de Usur. et fructib.

(3) Moræ *irregularis* multa in jure præsertim Civili exempla sunt. Celebre in primis est illud, quod suppeditat L. Curabit 5 cod. de act. empt., qua sancitum est, ut emptor, qui re accepta pretium non numeravit, debeat statim post rem traditam pretii usuras persolvere, quamquam nulla earum petitio à creditore facta sit. Non enim debet emptor cum venditoris jactura rem, et pretium simul retinere. Alia similis moræ *irregularis* exempla occurrunt in l. 14 ff. Locat., l. 20 §. 4, et l. 59 ff. de Negot. gest. l. 12 §. 9 ff. Mandat., l. 60 ff. Pro socio, l. 4 §. 2 ff. de Usur., l. 46 §. 5 ff. de Adminis. et pericul. tutor., l. 5 ff. Commodat., l. 7 ff. de Eo quod cert. loc., l. 25 ff. de Pignorat. act., l. 2 et 3. Cod. deposit.

14. Sed et periculum amittendæ pecuniæ, quam aliquis alteri dedit, usuras accipi permittit. Ita qui alteri dat mutuam pecuniam, ut eam trans mare trajiciat, et cum ea in nundinis negotiationem exerceat, potest inire pactum de solvendis usuris propter periculum, cui ipse subest in ea traiectione plena discriminis, per quam facile rei jacturam facere potest. Ea de causa nauticum fœnus, quod Juri Civili probatum est (1), non improbat Jus Canonicum (2), modo lucrum procul habeat omnes mutui causas, atque ad unum periculum referatur.

(1) Confer titulos Pandectarum, et codicis de *Nautico fœnore*. « Fœnus nauticum, inquit Henricus Coccejus ad Grotium de jur. bell. et pac. t. 2 l. 2 e. 12 §. 5 de Contractib., est quando quis alii credit pecuniam mari transve-

hendam, ea lege, ut periculum sit penes creditorem; unde differt à mutuo, quia natura mutui in eo consistit, ut periculum sit debitoris, qui dominus est pecuniæ, nec est contractus innominatus, do ut des, quia proprium nomen huic negotio datum est, scilicet fœnus nauticum. » Atque hoc quidem susceptum à creditore periculum traiectionis pecuniæ, quam ipse mutuo dedit, facit ut ex Jure Romano usurae debeantur. Quin ex hoc inductus censetur contractus avertendi periculi, quem nos *assecuracionem* vocamus, et quem late Cornelius Bynkershoekius l. 4 q. jur. privat. opp. t. ult. p. 517 seq. ed. Lugdun. Batav. 1744 illustravit. Contractum hunc antiquos Jurisconsultos ignorasse tradit Henricus Coccejus ad Grotium l. 2 c. 12 n. 23, sed ipsi certe compertum habuerunt pactum suscipiendi periculi in nautico fœnore, et hoc proinde alii ad certam, suoque nomine designatam stipulationem redegerunt, ut nosci potest apud Loccenium de Jur. mar. l. 2 c. 5 n. 4, alii ad locationem conductionem, alii ad emptionem venditionem, salii ad cautionem, alii demum ad innominatum negotium, uti ostendunt Marquat. de jur. mercat. l. 2 c. 13, Scaccia de commerc. q. 7 par. 3 limit. 6, Stracca de Assesurat. in præfat., Lopez de contract l. 2 cap. 12. Cuneti tamen omne lucrum constituent in ratione periculi, quasi *lucrum traiectionis pecuniæ, quam creditor, recepto in se dubii eventus periculo, alicui sub certis usuris tamquam periculi compensatione tradit*, ut habet Loccenius de jur. marit. l. 2 c. 6 de Fœnor. naut. §. 2. Imo non solum in maritima, sed etiam in terrestri negotiatione, quæ simile afferat creditori periculum, usuras exig posse, tradit Huberus Prælect. jur. Rom. t. 3 l. 22 tit. 2 de Nautic. fœnor.: et huc spectat responsum Scævola à Triboniano propositum in l. 5 ff. de Nautic. fœnor., in quam legem videndus est Cujacius opp. t. 7 col. 847 ed. Ven. 1779.

(2) Cap. ult. de Usur. habentur hæc: « Naviganti, vel eunti ad nundinas certam aliquam pecuniæ quantitatem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus ultra sortem, usurarius est censendus. » Magnæ ex hac decretali, quam edidit Gregorius IX., controversiæ ortæ sunt. Quidam enim per eam nauticum fœnus plane sublatum, et nullas omnino à creditore propter periculum, cui subest, usuras accipi posse arbitrantur. Alii usuras pecuniæ traiectionis à Gregorio IX. tunc solum in mutuo vetitas putant, cum vel nullum, et inane, vel simulatum est periculum, cujus specie fœneratores improbitatem suam tegere conarentur; secus ubi probabile, aut verum periculum sit. Alii tantum immodicum, et injustum, non item justum, et legitimum periculi pretium improbari statuunt. Alii Gregorianum textum corruptum esse putant, in eoque desiderari negationem, quam ipsi addunt, atque ita legunt: *usurarius non est censendus.* Verum hæc lectio est contra codicum omnium fidem, à quibus certe negatio abest. Alii denique lucrum suscepti periculi tunc usurae labe infectum censent, cum illud mutuanus consequi vult à navigante, vel eunte ad nundinas invito, et coacto ad contractum perficiendum, non item cum periculi pretium sua sponte, et voluntate à debitore oblatum est. Ego harum interpretationum nullam probo, neque à Gregorio nauticum fœnus improbari, sed tantum induci arbitror *presumptionem*, quæ contraria probatione tolli potest. Non enim ipse inquit, creditorem, qui naviganti, vel eunti ad nundinas pecuniam dedit, esse revera usurarium, sed tantum esse *censendum*, hoc est *presumendum*, nisi aliud ostendatur. Nam qui pecuniam hoc modo tradit, facile potest periculi speciem obijcere, ut usuras ex mutuo percipiat. Itaque ut omnem fraudem, et periculi simulationem avertat Pontifex, statuit, ut etiam ille, qui *aliquid ultra sortem recipit, eo quod suscipit in se periculum, usurarius censetur*.

*dit sit.* Quibus quidem verbis non usurarium esse decernit eum, qui lucrum accipit eo quod suscipit in se periculum, quod sane communi Theologorum sententiæ adversaretur. Nam iis certum, fixumque est, hujusmodi creditorem accipere fructus posse, non causa mutui, quod nullos parit fructus, sed propter periculum, quod suscipit ipse creditor contra naturam mutui, atque ita docent S. Thomas in tract. de Usur. opusc. 75 q. 9., S. Antoninus in 2 par. 1. 1 c. 6 §. 21., Cajetanus in Summa verb. usura exterior vers. duodecim casus, et late Covarruvias Var. resol. 1. 3 c. 2 n. 5. Gregorii constitutio tota est in inducenda juris præsumptione, per quam hujusmodi creditor censendus est usurarius, nisi aliud ostendat. Quoties igitur aliqua de nautico fœnore controversia est, semper creditori obstat juris præsumptio, quæ fert, ut contractus usurarius censeatur, scilicet ut periculi simulatione fructus ex mutuo soluti videantur. Verum hæc merat præsumptio est, quæ contraria probatione tolli potest, ut ceteræ hujusmodi præsumptiones tolluntur. Itaque creditor non prohibetur ex trajectitia pecunia usuras exigere; sed primum debet removere juris præsumptionem, atque ostendere, se non simulato periculo, uti illa fert præsumptio, ex mutuo usuras percepisse, sed revera omnes mutui causas procul habuisse, atque ob unum à se susceptum periculum lucrum obtinuisse. Hæc quidem meo iudicio vera, ac germana est interpretatio Gregorianæ Decretalis in c. ult. de Usur., de qua tum variæ, interque se dissentientes Canonistarum sententiæ circumferuntur. Atque ita sane Jus Canonicum minime sustulit nauticum fœnus, quod Jure Civili probatum est. Hoc unum inter utrumque Jus discrimen intercedit, quod Canonicam inducit præsumptionem, quam non inducit Jus Civile, simulati periculi, ut usuræ ex mutuo solvantur.

Num solius legis civilis vi aliquid ultra sortem exigi possit, multoties hoc sæculo apud Sanctam Sedem quæsitum est. Videas de hoc proposito *Dict. Jur. Can.* auct. André, sæpe cit. edit., verbo *Usura, usurero*, t. 4 pag. 534 et seq.; ac Cardinal. Gousset opus: *Theologie Morale* laudatæ quoque edit. 1853, t. 4 à pag. 597, et ipsius supplem. §. 3 et 4. Ex isto quæ sequuntur transcribere visum est.

*Consultatio ipsius D. Gousset.*

1.º « An confessarius ille possit absolvi, qui licet Benedicti XIV, et aliorum SS. Pontificum de usura definitiones noverit, docet, ex mutuo divitibus aut negotiatoribus præstito, percipi posse præter sortem, lucrum 5 pro 100, etiam ab iis, qui nullum omnino aliam quam legem civilem titulum habent, mutuo extrinsecum? »

2.º « An peccet confessarius, qui dimittit in bona fide pœnitentem, qui ex mutuo exigit lucrum lege civili statutum, absque extrinseco lucræ cessantis aut damni emergentis aut periculi extraordinarii titulo? »

*Sacræ Pœnitentiariæ responsum 16 Sep. 1850.*

« Sacra Pœnitentia, diligenter matureque perpensis propositis dubiis, respondendum censuit :

« Ad primum: Confessarium, de quo in dubio, non esse inquietandum, quousque Sancta Sedes, definitivam decisionem emisit, cui paratus sit se subicere; ideoque nihil obstare ejus absolutioni in sacramento Pœnitentiæ.

« Ad secundum: Provisum in præcedenti, dummodo pœnitentes parati sint stare mandatis S. Sedis. »

*Episcopi Niciæ consultatio.*

« An pœnitentes, qui moderatum lucrum, solo legis titulo, ex mutuo, dubia vel mala fide perceperunt, absolvi sacramentaliter possint nullo imposito restitutionis onere, dummodo de patrato ob dubiam vel malam fidem peccato sincere doleant, et filiali obedientia parati sint stare mandatis S. Sedis? »

*Rom. Inquisit. Congreg. gen. respons. 17 Januar. 1853.*

« Affirmative, dummodo parati sint stare mandatis S. Sedis. »

12. At quoniam legum ratio sanctissime et providentissime constituta, sæpe hominum malitia pervertitur, inventa sunt diverticula, et simulatæ rerum species, de quibus sane præcedendis, avertendisque oportuit cogitare. Quidam porro usurarum legumenta quærunt contracta emptionis venditionis; cum quis videlicet rem alteri vendit summo pretio justo, non accepta pecunia, cum pacto, ut adumbratus hic venditor statim ab ipso emptore rem minoris emat, ac pretium enumeret. Contractum hunc plenum fraudis, et deceptionis, quem Hispani *mohatram* appellant, recte improbant Ecclesiæ leges, atque inter usurarios contractus recensent (1).

(1) Innocentius XI. hujusmodi contractum damnavit propositione 40 inter propositiones ab eo damnatas, his concepta verbis: *Contractus mohatras licitus est etiam respectu ejusdem personæ, et cum contractu retrovenditionis præviæ, in illo cum intentione lucræ.* Confer etiam S. Carolum Borromeum in Synod. Provinc. 1 act. Eccles. Mediol. par. 1 p. 56. ed. Patav. 1754, et Covarruviam Var. resol. 1. 2 c. 5 de Usur. n. 6 in fin.

13. Eodem loco Jus Canonicum habet *antichresin*, scilicet pactum, quo res pignori datur, ut creditor eodem pignore utatur fruatur creditæ pecuniæ loco, aut ejus fructus pro usuris accipiat (1). Nam pignus creditori traditur, ut in eo cautionem habeat, non ut capiat fructus, qui ad dominum pertinent; et ideo merito à Jure Canonico pactum antichresis improbat (2).

(1) C. 4, 2. 8 de Usur., c. 4 et 6 de Pignor., Atque his quidem Pontificiis Constitutionibus derogatum est Juri Civili, quod non solum expressam antichresin probat in L. 11 §. 1 ff. de Pignor., sed etiam tacitam, uti multi putant, in L. 3 ff. *In quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contrahit*, quamquam non ignorem, quæ de recta hujus legis interpretatione controversiæ